157. Ad 3^m, *Dist.* Infideles arbor mala sunt, cum agunt ex principio infidelitatis aut ex aliquo perverso fine, *conc.*; cum agunt ut homines et ex recto fine proximo, *neg.*

158. Ad 4^m, *Dist.* A Deo esse non possunt ut auctore or-

ista (præcepta referendi omnia in Deum et honorandi parentes) *sint duo præcepta affirmativa non obligantia ad semper, possunt pro diversis temporibus obligare. Et ita potest contingere, quod aliquis implens præceptum de honoratione parentum, non tunc transgrediatur præceptum de omissione modi charitatis.* Doctus Card. de Aguirre Ord. Ben. in *Theologia S. Anselmi*, disp. cxxx, sect. iv, fusius ostendit; sententiam contrariam peculiari Gregorii Arimin. doctrinæ esse germanam sententiam SS. Thomæ et Bonaventuræ, quos omnes secuti sunt posteriores scholastici, ita ut vix quispiam reclamaverit adversus illam, si paucos hæreticos excipias. En ejus verba ex sect. iii, n. 20: *Hanc sententiam luculenter tradere videntur duo sancti Ecclesiæ Doctores Thomas et Bonaventura... quos Scotus, Durandus ac ceteri posteriores scholastici tum veteres tum recentiores indubie sequuti sunt, nullo pene usque ad hanc diem contradicente, nisi paucis quibusdam hæreticis seculi præcedentis.* Demum concludit ibid. sect. xiv, n. 148: *Quis autem credat, Deum piissimum et amantissimum Ecclesiæ suæ, singulis hisce seculis præditæ viris doctissimis ac sanctissimis, doctrinam adeo salutarem ipsi invidisse, aut noluisse manifestam facere nisi hæresiarchis præcedentis seculi, et postea Michaeli Bajo ac Jansenio, atque ex horum*

traditione paucis quibusdam? Inter hos paucos recenset Contensonium, quem plurimum deditum doctrinæ recentiorum Lovaniensium dicit. Attamen Jansenistæ perfricta fronte audent fidei dogmatibus accensere doctrinam de obligatione referendi singulas actiones explicite et in actu ad Deum propter se dilectum. *Dolus, an virtus, quis in hoste requirat?* Cfr. citt. Estius, loc. cit. Aguirre, tota disp. cxxx, quæ complectitur xv prolixas sectiones; Fontaine, op. cit. in proposit. xlvi Quesnelli, cap. 2 et seqq. Ex his patet, futilem esse distinctionem, quam nonnulli introducunt inter opus et operantem, quasi opus infidelium bonum sit in se, sed malum semper ob finem operantis. Nam, præterquam quod hæc distinctio componi nequit cum censuris latis a Clemente xi in Const. *Unigenitus*, in prop. lxxxii: *Qui a malo non abstinet nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, et jam est reus coram Deo;* et ab Alex. viii, in prop. xxxii: *Revera peccat, qui odio habet peccatum, mere ob ejus turpitudinem et disconvenientiam cum natura rationali sine ullo ad Deum respectu;* repugnat tum theoriæ S. Augustini, qui contendit, finem influere in intimam actionis naturam, tum doctrinæ S. Thomæ, quem cfr. 1^a, 2^a; q. 18, a. 4, et 2^a, 2^a, q. 10, a. 4, in quæ loca vid. Cajetanus refellens Gregorium Ariminensem.